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Jakmile nějakou oblast postihne neštěstí, téměř okamžitě se vzedme 
vlna solidarity. Také nyní Bohumín zaznamenal nabídky pomoci ze 
všech stran a koutů republiky, za kterou je nesmírně vděčný.  

Mezi prvními se ozvali blízcí sou-
sedé, kteří měli to štěstí a velká voda 
je minula. Například Orlová nabídla 
vyslání svých městských strážníků do 
Bohumína i další formy podpory. 
„Orlováci se obracejí na městský úřad 
s nabídkou materiální pomoci směro-
vanou Bohumínu. V případě potřeby 
nabízíme zřízení sběrného místa 

materiální pomoci a závoz do vytipo-
vaných bohumínských lokalit. Zajímá 
nás, co v tuto chvíli nejvíce potřebujete, 
aby pomoc nebyla spíše kontraproduk-
tivní. Přejeme spoustu sil!“ vzkázala 
Lenka Brzyszkowská z orlovského 
krizového štábu.

Ani další podpora na sebe nene-
chala dlouho čekat. „Ve městě máme 

Lounskou a Čáslavskou ulici. Města 
napříč republikou po válce poskytova-
la faktickou pomoc zničeným obcím 
v pohraničí a konkrétně tato dvě poda-
la pomocnou ruku Bohumínu. Vznik-
lo tak přátelství, které přetrvalo bez-
mála osmdesát let,“ vzpomenul 
starosta Petr Vícha s tím, že zastupite-
lé Loun už schválili dar Bohumínu ve 
výši jednoho milionu. Peníze poputu-
jí do Pudlova na obnovu poškozené 
infrastruktury a pomoc obyvatelům. 

Ozvala se také Čáslav, která cíleně vě-
nuje sto tisíc zasaženému Kopytovu. 
„Když povodeň v roce 2002 zpustošila 
Čechy nebo tornádo 2021 Moravu, 
také jsme jim věnovali finanční dary. 
Teď je pro změnu dostáváme. Solidari-
ta mezi městy zkrátka funguje,“ dodal 
Vícha.

Namátkou lze dále zmínit, že lékár-
na Dr. Max přislíbila městu finanční 
dar ve výši sto tisíc na zvládání násled-
ků povodní. Moravskoslezský kraj pak 
pošle Bohumínu obratem půl milionu. 
Jde o první vlnu krajské finanční po-
moci, další budou následovat.� (tch)

Čtrnáct suchých let, třetí rok v porevoluční historii s největším počtem tropických dnů 
a k tomu dlouhé žhavé období na přelomu srpna a září bez kapky vody a s teplotami 
nad 30 stupňů. Ani zarputilý nihilista by neočekával, že se v Bohumíně může opakovat 
tragická povodňová zkušenost z let 1997 a 2010. A přesto se tak stalo. Příroda je své-
hlavá, nevyzpytatelná a rčení »Poručíme větru, dešti« neplatilo před půlstoletím a ne-
bude platit ani dnes. 

Zatímco v minulých letech vtrhl živel do měs-
ta doslova jako »velká voda«, tentokrát šlo o po-
vodeň předem avizovanou. Už ve středu 11. září 
uspořádala vláda tiskovou konferenci, na které 
představila vize meteorologů. Ty byly pro Bohu-
mín zprvu vcelku příznivé. Počítaly s tím, že 
průtok v Odře nepřesáhne 850 kubíků vody za 
vteřinu a v Olši 400 kubíků. Tyto hodnoty měly 
oba toky v pohodě zvládnout, jenže postupem 
času se začaly prognózy odborníků měnit. Od-
rou nakonec protékalo 1 300 metrů krychlových 
vody za vteřinu a Olší 800. V době kulminace  
15. září pak hladina Odry vystoupala do výše 706 

centimetrů (o týden dříve 100 cm) a Olše 567 
centimetrů (o týden dříve 70 cm). A na to už 
koryta řek ani stávající protipovodňová opatření 
nestačila. Nedokončenou pudlovskou hrází se 
voda dostala do stejnojmenné městské části 
a posléze až do centra. Starému Bohumínu se 
pak stala osudnou nízká a nekompletní ochrana 
dálnice.

„Všechny dosud vybudované hráze v Bohumíně 
jsou dimenzované na stoletou vodu. Tento termín 
definují odborné orgány, ale dnes už není jisté, zda 
není za zenitem. Možná by letošní povodeň pře-
konala i dokončené bohumínské hráze a přelila se 

přes ně. To my nevíme. Nyní je na odbornících, 
a jistě využijí i letošní údaje, aby pojem »stoletá 
voda« upravili,“ uvedl starosta Petr Vícha s tím, 
že kontroverze provázely i letošní evakuaci oby-
vatel. Někteří ji na základě optimistických 
prognóz odmítali. Později je však hasiči museli 
o něco složitěji zachraňovat. Nakonec se evaku-
ace týkala asi 150 lidí. Většina našla azyl u pří-
buzných, zhruba čtyřicítce postižených však 
muselo pomoci město. Dočasné zázemí našli ve 
škole ve Skřečoni, kde sice byly podmínky 
skromné, ale zato zde na rozdíl od centrální části 
Bohumína fungovala elektřina.

Každá z novodobých povodní byla svým prů-
během a způsobenými škodami úplně jiná. Podle 
svědků a pamětníků se však ta letošní z velké 
části podobala situaci z roku 1997. Především 
tím, že se voda dostala až do centra a že se oby-
vatelé kvůli zaplavení pudlovské rozvodny ocitli 
bez proudu.� Pavel ČEMPĚL

Mokrá zkáza. Bohumín opět pod vodou!

Po vlně povodní vlna solidarity

Foto: Daniel VozňákFoto: Daniel Vozňák
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Petr Vícha stojí v čele Bohumína přesně třicet let a ve funkci sta-
rosty tedy zažil všechny novodobé záplavy. Díky tomu může srov-
návat, ale především využít bohatých zkušeností a »předpovídat«. 
V momentě, kdy bylo jasné, že do města opět vtrhne velká voda, 
sedl k počítači a vypracoval podrobný povodňový manuál.    

„Mladí kolegové na radnici i v dal-
ších organizacích odváděli v krizové 
situaci »tady a teď« skvělou práci. Ne-
tušili však, co je ještě čeká. My pamět-
níci jsme naopak přesně věděli, co 
bude následovat za týden, za dva, za 
měsíc,“ vysvětlil Petr Vícha. I malé 
dítě ví, že při záplavách vyrážejí do 
akce především hasiči. Málokdo si 
však uvědomí, že pro přespolní zá-
chranáře je třeba zajistit zázemí, uby-
tování a stravování. „V roce 1997 jsme 
byli například postaveni před pro-
blém, jak řešit otázku uhynulých zví-
řat. Rady takzvaných odborníků byly 
k ničemu, tak jsme si nakonec museli 
poradit sami. Nyní už jsme na tuto 
situaci byli předem připravení,“ uved 
Vícha.

Povodeň Bohumín zvládl a vel-
kým plusem je, že se to obešlo bez 
ztrát na životech. Teď je ale třeba ře-
šit následky. „Z hlediska nájemního 
bydlení je největším problémem nově 
zrekonstruovaná Červená kolonie, 
kde se voda dostala do čtyřiadvaceti 
přízemních bytů. K úhoně přišel jak 
majetek obyvatel, tak byty samotné, 
které bude třeba dát do pořádku. 
A během oprav pak nájemníkům za-

jistit náhradní bydlení,“ posteskl si 
starosta. Město musí také co nejdříve 
zprovoznit školy, jejich kuchyně 
a obnovit poškozené zázemí, třeba 
vytopené tělocvičny. Likvidace škod 
čeká rovněž zaplavenou novou zubní 
ambulanci v Nerudově ulici a neda-
leké sportcentrum Bosporka.

Odklad pak nesnese vysušení 
a zprovoznění rozvodných skříní 
v bytových domech, které řídí do-
dávky tepla. Jde o elektronické systé-
my, z nichž některé bude po zásahu 
vodou nutné vyměnit. „Předešlé po-
vodně byly v létě, teď ale máme dru-
hou polovinu září. Povodeň byla roz-
sáhlá, takže se budou obtížně shánět 
technici nebo zničené vybavení. A čas 
topné sezony se neúprosně blíží,“ při-
pomněl Petr Vícha. Ten ocenil, že se 
provozovatelům supermarketů po-
dařilo v krátké době otevřít některé 
prodejny a nebylo nutné jako v roce 
1997 zásobovat obyvatele dva týdny 
rozvážkami z nákladních aut. Staros-
ta si pochvalovat také novinku, a to 
vytvoření energetických center napá-
jených elektrocentrálami, kde si lidé 
mohli během výpadku elektřiny na-
bíjet mobily či powerbanky.� (tch)

Navzdory živelní katastrofě proběhly v řádném termíny 20. a 21. září volby do Senátu 
a krajského zastupitelstva. Popovodňová situace pochopitelně ovlivnila účast, která v kraji 
činila 29,97 procenta, v záplavami postiženém Bohumíně pak jen 24,77 procenta. V kraj-
ských volbách na severu Moravy získalo nejvíce hlasů hnutí Ano. Zvítězilo drtivým způ-
sobem, když získalo 47,22 procenta hlasů a v 65členném zastupitelstvu obsadilo 35 křesel. 
Do krajského zastupitelstva se dále probojovali STAN a OK (14,57 %, 11 křesel), Spolu MSK 
(13,69 %, 11 křesel), Stačilo! (7,4 %, 5 křesel) a SPD, Trikolora, PRO 6,41 (4 křesla).   

Současně s krajskými proběhly v sedmadvaceti 
obvodech také volby do horní komory Parla-
mentu. V senátním obvodu 74, který zahrnuje 
Bohumín, Rychvald, Dolní Lutyni, Petřvald 
a Havířov, pak už v prvním kole obhájil mandát 

Petr Vícha, který v horní komoře působí nepře-
tržitě od roku 2006. Zvítězil s obrovským násko-
kem, když získal 58,33 procenta hlasů. Jde o mi-
mořádný úspěch, protože v prvním kole získalo 
senátorský post jen pět uchazečů. 

Bohumíňáci hlasovali v devatenácti stálých 
okrscích, přičemž v Šunychlu muselo dojít k pře-
sunu volební místnosti. Místo do vyplavené re-
staurace Zlatý jelen chodili lidé k urně v garáži 
hasičské zbrojnice. Organizace plebiscitu na 
místní úrovní je vždy náročným úkolem, nemlu-
vě o tom, když musí pracovníci současně zvládat 
krizovou situaci po záplavách a k tomu se ujmout 
příprav voleb, zprvu bez elektrické energie. Velký 
dík si proto zaslouží referenti radnice, kteří se 
podíleli na organizaci, všichni členové okrsko-
vých komisí a pochopitelně také pracovníci škol 
a majitelé soukromých provozoven, kteří zajistili 
důstojné zázemí volebních místností.� (red)

Náročná příprava, průběh bez komplikací

Zkušenosti se zúročí během záplav i po nich

Foto: Petr WojnarFoto: Petr Wojnar

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
Starosta Petr Vícha Starosta Petr Vícha 
v terénu zjišťuje rozsah škod.v terénu zjišťuje rozsah škod.

�
�
�

V době záplav ve městě operovali ve zvýšeném počtu policisté. 
Dohlíželi na bezpečnost, dopravní situaci a měli zabránit případ-
ným snahám o rabování. Policisté disponovali i větším množstvím 
speciálního technického vybavení.

Policejní dohled
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Po novodobých zkušenostech s velkou vodou, která potrápila 
Bohumín těsně před nástupem nového milénia i krátce po 
něm, se státní instituce s přispěním města pustily do posilo-
vání protipovodňových opatření. Příprava prvního se rozběhla 
hned po záplavách 1997. Šlo o starobohumínský val.      

Po projekční fázi, povinné ad-
ministrativě a výkupech pozemků 
se začala ochrana Starého Bohu-
mína stavět v roce 2004 a její ko-
laudace proběhla o dva roky poz-
ději. Val splnil svůj účel v roce 
2010, kdy se opět přihnala velká 
voda, ovšem další městské časti 
podél řeky – Pudlov a Vrbice – to 
znovu schytaly. Druhá novodobá 
povodeň dala věci opět do pohybu 
a v roce 2013 se podařilo vybudo-
vat hráz ve Vrbici. O čtyři roky 
později, v roce 2017, bylo vydáno 
územní rozhodnutí také pro hráz 
pudlovskou. Do její stavby se Po-
vodí Odry pustilo v roce 2022, 

dodnes však plnohodnotnou 
ochranu neposkytuje. Výstavbu 
značně zdržely výkupy pozemků, 
respektive neochota některých 
vlastníků půdy, kteří se jí ani v zá-
jmu »vyššího blaha« nechtěli 
vzdát. Projekt minimálně o rok 
zdrželi také eko aktivisté hájící 1, 
slovy jeden, údajně vzácný strom, 
který kolidoval s trasou vedení 
hráze. Ochranáři dokonce v roce 
2021 s velkou pompou vyhlásili 
tamní metasekvoj »Hrdinou 
roku«. Strom »hrdina« tedy na 
svém místě stojí do dnešních dnů, 
ochrana osmi set obyvatel Pudlova 
však nikoli. � (tch)

Bohumínskému aquacentru se jako zázrakem vyhnula velká voda, a tak mohla bez 
komplikací pokračovat každoroční poprázdninová odstávka věnovaná údržbě a mo-
dernizacím. Brány bazénu, který podle odhadů čeká koncem roku čtyřmiliontého 
návštěvníka, se letos uzavřely 1. září s tím, že omlazené a vylepšené zázemí plavci 
spatří počátkem října.  

Během každoroční odstávky je třeba vypustit 
a vypulírovat bazény, udělat servis systémů, ke 
kterým se technici za provozu nedostanou. 
Údržbou tak prochází technologie, jež jsou stan-
dardně pod vodou, nebo čerpadla, která běží 
celou sezonu. Vše je třeba prověřit a případně 
opravit, aby mohlo aquacentrum následující rok 
bez závad sloužit.

Krom servisu ale bazén vždy přichází s něja-
kým vylepšením. Letošní velkou akcí je komplet-
ní modernizace šaten. „Vše původní šlo pryč 
a prostor dostává novou dlažbu, zrcadla nebo 
fény. Především ale upravíme dispozice šaten a vy-
měníme všech 260 skříněk u bazénu a 40 v sauno-
vém světě,“ informoval vedoucí střediska Jaromír 
Voráč. Doplnil, že skříňky budou vybaveny no-
vým typem zámků, stávající mincovní nahradí 
čipy. „Ty obdrží návštěvníci v kase a otevřou si 
jimi turnikety, které budou rovněž nové, moderní, 

a také skříňky v převlékárně. Díky tomuto systému 
budou mít navíc pokladní zpětnou vazbu a uvidí 
na monitoru využití boxů na svršky a volné kapa-
city,“ pokračoval Voráč.

Dalších novinek se dočká saunový svět, kde 
probíhají dílčí opravy a hlavně instalace nového, 
už druhého ochlazovacího bazénku. A došlo i na 
estetické změny, a to v hlavní bazénové hale. To-
bogán získal nové grafické prvky, ale především 
celou stěnu za ním pokryla obří malba znázor-
ňující exotickou faunu a floru.

Letošní modernizace aquacentra si vyžádají 
sedm milionů, nezbytné servisní práce, díky 
nimž je sportoviště i po dvaceti letech provozu ve 
výtečné kondici, přijdou na necelé dva miliony. �
� Pavel ČEMPĚL

�
� Stop licitacím

Do odvolání se zastavují licitace bytů. Volné byty město využije pro 
potřeby evakuovaných osob v důsledku povodní. 

Plavce přivítají exotické kulisy

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Protipovodňová opatření u Odry
Letos dokončená první část pudlovské protipovodňové hráze už má trhliny. 
Nový val velké vodě neodolal.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Třetí vodní apokalypsa v novodobých dějinách

Foto: Pavel Čempěl a Daniel VozňákFoto: Pavel Čempěl a Daniel Vozňák
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»Hasiči« i dřívější přechodné pojmenování »požárníci« vždy odráželo hlavní náplň jed-
notek, a to boj s ohněm. Jenže šíře zákroků je mnohem pestřejší. V posledních letech 
svádějí jednotky v Bohumíně především boj se živlem zcela protichůdným – s vodou. 
A zocelení zkušenostmi si vedou velmi dobře.

Během letošních povodní získali hasiči, ať už 
profesionální nebo dobrovolní, další ostruhy. Ve 
městě operovalo osmnáct jednotek Moravskoslez-
ského kraje a samozřejmě i všech pět místních, 
dobrovolných. Jejich účast a nasazení si zaslouží 
obrovské uznání, protože mnozí pomáhali bliž-
ním, ačkoli sami měli své rodiny a domy pod vo-
dou. „Přijel jsem se seznámit se situací v Šunychlu 
a poděkovat místním hasičům za jejich práci a od-
hodlání. Sotva jsem oslovil prvního člena jednotky, 
vyhrkly mu slzy do očí. Jeho dům byl také zaplave-
ný, přesto neváhal ani chvíli a vyrazil na pomoc 
ostatním,“ popsal zkušenost starosta Petr Vícha.

Dobrovolní hasiči se v první fázi, v době před 
povodní, podíleli na plnění pytlů s pískem a jejich 
rozvážení do ohrožených míst. Když voda první 
zábrany prorazila, okamžitě přešli na ochranu 
obyvatel a jejich evakuaci. „Ne každý Bohumíňák 
výzvy uposlechl a později litoval. Proto museli ha-
siči nasadit čluny a další techniku, aby lidi z posti-
žených oblastí dostali do bezpečí. V těchto situacích, 
jak hasiči sami říkají, už nejde o evakuaci, ale 

o záchranu,“ uvedla vedoucí bohumínského orga-
nizačního odboru Jana Kasanová.

Dalším úkolem dobrovolných sborů bylo záso-
bování. Svou technikou se mohli dostat i do zato-
pených lokalit a přivézt lidem jídlo a pití. To roz-
váželi i do věžových domů na sídlištích. Bez 
elektřiny a funkčních čerpadel totiž ve vyšších 
patrech netekla voda. Distribučních úkolů se pak 
zhostili i v dalších dnech, když ve svých zbrojni-
cích vytvořili výdejní místa čisticích a úklidových 
prostředků, kam si pro ně chodili místní.

Jakmile začala voda opadávat, hasiče čekala 
další výzva, a to čerpání vody ze zatopených skle-
pů nebo bezodtokových lagun, v nichž by se bez 
zásahu voda držela dlouhé dny, možná týdny. 
V tomto směru byly velkou pomocí posily z Ná-
choda na Královéhradecku. Tamní hasiči dorazili 
do Bohumína s velkokapacitními čerpadly a oka-
mžitě je nasadili v nejpostiženějších lokalitách. 
První čerpadlo, které zvládne 30 kubíků vody za 
minutu, pracovalo v Nové Vsi, druhé s kapacitou 
osmi kubíků v Šunychlu.� Pavel ČEMPĚL

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych upřímně poděkoval všem, 
kteří se s maximálním nasazením podíleli a podílejí na zvládnutí 
následků ničivých povodní, které naše město opět zasáhly.

S obrovskou pokorou děkuji pře-
devším těm, kteří od začátku záplav 
stojí v první linii – našim profesio-
nálním i dobrovolným hasičům. 

Je těžké najít slova, která by do-
statečně vystihla obětavost, se kte-
rou se hasiči v nejhorších okamži-
cích postavili živlu, který nás 
připravil o každodenní jistoty. Za-
chraňovali životy, majetek, zajišťo-
vali lidem zásobování a nepřetržitě 
odčerpávali vodu. Viděl jsem je vy-
čerpáním plakat. Někteří sami přišli 
o své domovy, jejich rodiny jsou 
v nejistotě, a přesto nasazovali kaž-
dý zbytek sil, aby pomohli ostatním. 
Mají náš hluboký obdiv. Velké díky 
samozřejmě patří i ostatním slož-
kám integrovaného záchranného 

systému, zdravotníkům, policistům, 
strážníkům.

Nemohu nezmínit členy krizové-
ho štábu. Jejich práce není navenek 
vidět, ale díky nim bylo možné ko-
ordinovat pomoc lidem, zajistit jim 
základní potřeby, ubytovací prostory 
pro evakuované, dodávky vody a jíd-
la, léků a tisíce dalších věcí. I tito lidé 
pracovali od neděle 15. září nepřetr-
žitě. Zaměstnancům centra sociál-
ních služeb děkuji za to, že se v kri-
tických chvílích postarali o naše 
seniory. Smekám před pracovníky 
na krizových linkách v kancelářích 
i těch v terénu.

Poděkování věnuji také týmu 
BM servisu, který se nezastaví a ne-
přetržitě odstraňuje odpad ze 

zaplavených domů. Je před ním ješ-
tě dlouhá cesta, protože úklid bude 
pokračovat mnoho dalších týdnů.

Děkuji také všem dobrovolní-
kům, dárcům – prostě těm, kteří 
jakkoliv nezištně pomáhají. Nejsem 
schopen vyjmenovat všechny, ale 
každý, kdo se nějakým způsobem 
zapojil, zaslouží vděčnost.

A na závěr děkuji vám, občanům 
Bohumína. Děkuji vám za solidari-
tu, za to, že si navzájem pomáháte. 
Mnozí z vás přišli o všechno. Vě-
řím, že tuto těžkou životní zkoušku 
zvládnete. Uděláme všechno pro to, 
abychom vám byli nápomocni. Bo-
humín není jen místem na mapě. Je 

to komunita lidí, kteří se i v těch 
nejtěžších chvílích mohou spoleh-
nout jeden na druhého.

Tak jak opadala voda, opadal 
i zájem médií. Ta se začala soustře-
dit na volby, které musel kolektiv 
radnice a dobrovolníků navzdory 
krizové povodňové situaci organi-
začně zajistit. I to jsme zvládli, 
přestože byla potřeba každé volné 
ruky na pomoc potřebným, na za-
jištění chodu města a základních 
služeb. Jedinou skutečnou prioritou 
je společné překonání krize a ná-
vrat k normálnímu životu.

� Petr VÍCHA, 
� starosta Bohumína

Nezklamali, hasiči byli opět v první linii

Lidi na správných místech ani povodeň nezlomí

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

�
� Zrušené akce

Z pochopitelných důvodů se v krizové situaci nemohly uskutečnit 
některé kulturní akce. Rušení se dotklo pouti ve Skřečoni, koncertu 
pro sedmdesátníky v kině nebo Skřečoňského festivalu.
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Mezi místními se už roky traduje, že pokud vyjde 
počasí odpustu ve Starém Bohumíně, budou o tý-
den později na pouti ve Skřečoni padat trakaře.   

Nakolik je pověra platná, žádné statistiky neuvádějí, nic-
méně letos se naplnila měrou vrchovatou. Kvůli intenzivním 
srážkám, které nakonec vyústily v ničivé záplavy, se skřečoň-
ská pouť 15. září vůbec neuskutečnila. O to větší je kontrast 
s bezstarostnou atmosférou 8. září na náměstí Svobody, kde 
ještě návštěvníci neměli tušení, co se k Bohumínu blíží. 

Letošní jediná pouť byla ve srovnání s předešlými ročníky 
skromnější. Kolotočáři přivezli méně atrakcí a také přícho-
zích, kteří se chtěli svézt na lochnesce, zamotat si hlavu na 
kolotoči, ochutnat turecký med nebo si vystřelit růži z papí-
ru, nebylo mnoho. Kočující provozovatelé atrakcí, takzvaní 
světští, holt mají silnou konkurenci v moderních zábavních 
aktivitách. Přesto to ještě nevzdávají a se svými maringotka-
mi dál putují po českých krajích.� (tch)

Pouť přijela skromná a pouze jednou

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Měly chránit před velkou vodou, ale živel se zkrotit nenechal. Některé prvky protipo-
vodňové ochrany dostaly během záplav těžké rány. Rozbouřené řeky a potoky pode-
mlely sypané hráze i betonové bloky. S mnohatunovými panely si pohrávaly jako 
s gumovými hračkami.   

Takřka od nuly může začít stavební firma, kte-
rá pro Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) vylepšo-
vala protipovodňovou ochranu před sjezdem 
z dálnice u bunkru MO-S5 Na Trati ve Starém 
Bohumíně. Práce tady začaly v dubnu a šlo o na-
výšení hrází o půl až tři čtvrtě metru. „Technické 
řešení spočívá v provedení železobetonových úhlo-
vých zdí o délce 250 metrů na jedné a 310 metrů 
na druhé straně,“ informoval na jaře mluvčí ŘSD 
Miroslav Mazal. Stavba měla stát 11,4 milionu 
a s dokončením se počítalo v prosinci. Nic z toho 
už ale neplatí. Velká voda s sebou vzala podloží, 
které »vyvrhla« uprostřed vozovky dálnice. Už 
hotové betonové bloky pak pobořila jako dome-
ček z karet.

Novostavbou je také protipovodňová hráz 
v Pudlově, kterou buduje další státní organizace, 
a to Povodí Odry. K úhoně přišel už dokončený 

úsek v místech, kde pudlovský val přebírá funkci 
po tom vrbickém. Orlovská stružka tady strhla 
několik desítek metrů břehu. Ještě hůře ale do-
padl val na protější straně, který odděluje potok 
od Vrbického jezera a vede po něm cyklostezka. 
Její asi stometrová část doslova zmizela. Zůstala 
jen obří průrva. „Jde o mimořádně zranitelné mís-
to, Achillovu patu. Při každé z povodní za poslední 
tři dekády si voda ze stružky prorazila valem cestu 
do jezera,“ potvrdil starosta Petr Vícha.

Paradoxní je, že město chtělo po letech příprav 
konečně dobudovat poslední úsek cyklistické 
a bruslařské stezky kolem jezera a definitivně 
uzavřít okruh. Teď ale zeje obří díra ve stezce, 
která už deset let sloužila, a je třeba čekat, až dá 
Povodí Odry hráz opět do pořádku. Což je 
vzhledem k obrovskému rozsahu škod na vod-
ních tocích běh na dlouhou trať.� (tch)

V souvislosti s přírodní katastrofou se Bohumín stal v krátkém 
sledu cílem návštěv dvou vrcholných politiků. Do města dorazil 
17. září ministr vnitra Vít Rakušan, o den později přijel konvoj 
s prezidentem republiky Petrem Pavlem.   

Ministra Rakušana na cestě do-
provázel generální ředitel Hasičské-
ho záchranného sboru ČR Vladi-
mír Vlček. Starosta Petr Vícha jim 
předal čerstvé informace o situaci 
ve městě a apeloval na obnovení 
dodávek elektřiny. Zdůraznil, že je 
třeba zprovoznit telekomunikační 
infrastrukturu, aby se zlepšila in-
formovanost občanů, a posteskl si 
nad nedostatkem vysoušečů. 

Ministr, který se zajímal také 
o přípravy voleb, přislíbil tlumočit 
požadavky Bohumína na ústřed-
ním krizovém štábu a ubezpečil 
vedení města, že mezi příjemci pe-
něžité pomoci ze strany státu bu-
dou na prvním místě právě nejvíce 
postižené obce a města. 

Nečekanou návštěvou překvapil 
následujícího dne prezident Pavel, 
který se rozhodl osobně navštívit 
nejvíce postižená místa na severu 
Moravy a ve Slezsku. Nejprve se na 
radnici seznámil s aktuální povod-
ňovou situací a následně vyrazil do 
terénu, aby si prohlédl zaplavené 
lokality. V centru navštívil poniče-
nou Červenou kolonii, odkud po-
kračoval do Rolnické ulice v Pud-
lově, kde už voda opadla a lidé tam 
vyklízeli rodinné domy. Následně 
odcestoval do Ostravy.

„Jsme rádi, že jsme mohli minist-
ra i prezidenta informovat o přetr-
vávajících problémech. Věřím, že se 
o nich zmíní na ústředním krizovém 
štábu. A pokud se tím urychlí obno-

vení dodávek, budeme za to vděční,“ 
uvedl starosta Petr Vícha. Zda měla 
návštěva politiků svůj vliv, není jis-

té, každopádně 20. září už mělo 95 
procent Bohumíňáků opět k dispo-
zici elektrickou energii.� (yak, tch)

V hrázi mezi Orlovskou stružkou a Vrbickým jezerem 
zeje obří díra. Spolu s valem zmizela v kalných vo-
dách i cyklostezka.

Ochrana podlehla obrovské síle vody

Politici vyrazili do postižených oblastí

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Betonová zeď měla zlepšit protipovodňovou ochranu na dálnici u bunkru. Místo toho se sama stala obětí záplav.Betonová zeď měla zlepšit protipovodňovou ochranu na dálnici u bunkru. Místo toho se sama stala obětí záplav.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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První povodňové prognózy byly pro Bohumín poměrně příznivé a hladiny řek neměly 
město nijak výrazně ohrozit. Přesto se jimi vedení nemocnice nenechalo uchlácholit 
a v podvečer 14. září se rozhodlo evakuovat pacienty. Události následujících dnů ukázaly, 
že to bylo prozíravé rozhodnutí.

Nemocnice nejprve propustila do domácího 
ošetřování pacienty, jejichž stav to umožňoval, 
u ostatních volila přemístění do jiných zdravot-
nických zařízení. To se týkalo stovky pacientů, 
z drtivé většiny dlouhodobě nemocných. Bohu-
mínu vyšly vstříc a hospitalizované přijaly nemoc-
nice v Karviné, Orlové, Bílovci, Opavě, na Fi-
fejdách, ale i ve vzdálenějším Jablunkově. 

„Úžasná byla spolupráce s nestátní zdravotnickou 
firmou Sanitkou.cz Richarda Balcara, která nám ze 
své flotily vyčlenila pro evakuaci dvacet vozů,“ sme-
kl ředitel nemocnice Svatopluk Němeček, který 
coby mladý lékař zažili povodeň v nemocnici už 

v roce 1997, a proto nechtěl nyní nic riskovat. Že 
šlo o správný krok, se ukázalo záhy, kdy navzdory 
původním předpovědím začala starobohumínský 
špitál zaplavovat voda. Nakonec jí bylo půl metru 
a dostala se do suterénů pavilonů A, B i C, tedy 
interny, chirurgie a LDN, a bohužel neušetřila ani 
pavilon D, nedávno dokončený ambulantní trakt. 
„Zalilo nám kuchyni, přišli jsme o rentgen nebo 
o denzitometr, dva měsíce starý přístroj k vyšetření 
hustoty kostní hmoty za dva a půl milionu,“ vyjme-
noval Němeček. Pokračoval, že se pod vodou ocit-
ly také elektrocentrály v suterénu a že je v rámci 
následných opatření bude nutné umístit o metr až 
dva výše. � (tch)

V parku Petra Bezruče platí do odvolání zákaz vstupu. Stromy jsou 
po povodních silně podmáčené a existuje riziko jejich pádu. Jed-
notlivé vstupy do areálu městská police označila páskami.

„Vyzýváme obyvatele, aby toto na-
řízení respektovali, je to v zájmu 
jejich bezpečí. Dále důrazně varuje-
me před vstupem do dalších zalesně-
ných míst ve městě,“ uvedl ředitel 
městské policie Roman Honysz. 
Uzavřený zůstává také Hobbypark 

s dopravním hřištěm, Mauglího 
stezkou a rančem se zvířaty, který 
je součástí parku. Ve špatném stavu 
je i Rafinerský lesík, kde se stále 
drží laguna. Velké škody utrpěl i le-
sopark Na Panském, kde záplavy 
poničily řadu stromů.� (yak)

Fakultní nemocnice Ostrava zare-
agovala na prosbu bohumínské ne-
mocnice, která během záplav přišla 
mimo jiné o rentgen. Na dobu neu-
rčitou jí zapůjčila mobilní rentgeno-
vý systém na základní diagnostiku. 
„Nemocnice nás oslovila, zda bychom 

jí nemohli pomoci. Rentgeny jim totiž 
zaplavila voda. Vyčlenili jsme proto 
jedno zařízení, které už začalo sloužit 
v Bohumíně. Zůstane tam tak dlou-
ho, jak bude potřeba,“ uvedl náměs-
tek ředitele FnO pro centrální nákup 
Miroslav Plonka. � (red)

Kvůli podmáčenému podloží se vyvrátil například jasan americký na sídlišti v Čá-
slavské ulici.

Evakuace nemocnice byla na místě

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Fakultní nemocnice OstravaFoto: Fakultní nemocnice Ostrava

Nestabilní podmáčené stromy

Lékařská kolegialita
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Sotva opadla velká voda a čerpadla vysála zaplavené sklepy, všichni se pustili do grun-
tování. Město vzkázalo občanům, aby zničené věci a vybavení vršili na hromady v blíz-
kosti silnic, případně je házeli do modrých kontejnerů rozmístěných po městě. O svoz 
se pak postaral BM servis. 

„V roce 1997 svezly naše technické služby po po-
vodních 16 000 tun odpadu. A letos to nebude jiné. 
Tím ale vyvstal problém s kapacitou naší skládky, 
která je na konci životnosti a odhad před záplavami 
hovořil, že se zaplní do dvou let. Teď však její mož-
nosti vyčerpáme mnohem dříve a budeme muset 
řešit, kam budeme odpad vyvážet v dalších letech. 
Jde o jeden z mnoha druhotných dopadů živelní 
katastrofy,“ popsal starosta Petr Vícha.

Aby mohl úklid zdárně probíhat, bylo třeba 
shromáždit ohromné množství nářadí, lopat, sme-
táků, kbelíků, a pochopitelně také čisticích a dez-
infekčních prostředků. Město proto oslovilo dárce, 

kteří přípravky přiváželi do skladu BM 
servisu, odkud se dále distribuovaly do 
hasičských zbrojnic a k občanům.

Mezi prvními dárci, kteří mají srdce 
na pravém místě a přivezli potřebnou 
materiální pomoc, byli například 
fanoušci Baníku Ostrava. „Kromě 
řady jednotlivců z Bohumína i okol-
ních měst a obcí nám dovezli hroma-
du potřebných věcí zástupci Boskovic, 
polského Rybniku, karvinských hasičů, 
firmy Jomakov-Stav či ostravské pobočky společnos-
ti Activa,“ uvedla Zora Ilyková z bohumínské 

radnice, která ve skladu organizovala příjem i vý-
dej materiálu. S pomocí přispěchala také domácí 
Bochemie, která dovezla několik palet čisticích 

prostředků, nebo dobrovolní hasiči 
z Bíliny na Ústecku a z jihomorav-

ských Moutnic, kteří s humanitár-
kou vážili dlouhou cestu.�

� (tch, woj)

Oddíl Klubu českých turistů Tramp Bohumín pořádal v sobotu 7. září 
už 48. ročník cyklojízdy a turistického pochodu »Za krásami podzi-
mu«. Pěší a cyklisté vyráželi na trasy dlouhé 20, 40 a 50 kilometrů 
klasicky od vlakového nádraží. Pro malé děti a maminky s kočárky 
naplánovali organizátoři také čtyřkilometrovou minitrasu. 

„Letošní pokračování téměř půlsto-
letí dlouhé tradice si nenechalo ujít 
192 účastníků, z nichž v posledních 
letech převažují ti na bicyklech. Nej-
vzdálenější turistka dorazila až 

z Hranic na Moravě,“ prohlásila Jana 
Danišová z  Trampu Bohumín. 
O pokračovatele akce také není nou-
ze, protože ze zmíněného počtu bylo 
36 dětí a dokonce se na trasu vydaly 

i čtyři kočárky. Cíl se pro všechny 
kategorie nacházel v hasičském are-
álu Na Valech v Nové Vsi. Tady če-
kaly účastníky diplomy, občerstvení, 

opékání buřtů, soutěže a hry pro 
děti i dospělé. A protože jde o akci 
trampskou, nemohla chybět ani sty-
lová kapela.� (red)

Foto: Pavel Čempěl a Petr WojnarFoto: Pavel Čempěl a Petr Wojnar

�
�
� Základní umělecká škola Bohumín, která si připomíná 100 let existence, stále 

přijímá děti pro školní rok 2024/2025. Volná místa jsou především v hudebním 
oboru, zájem je o hráče na kytary, flétny, smyčcové nebo elektronické klávesové 
nástroje. Přihlásit se lze také do tanečního nebo literárně-dramatického oboru.

ZUŠ přibírá 

Turisté se kochali krásami podzimu

Dárci zajistili úklidové prostředky

Foto: Jaroslav KijonkaFoto: Jaroslav Kijonka
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Atletický klub Bohumín má 
pod svými křídly stálice, z nichž 

mnohé skvěle reprezentují oddíl i město. 
Stále je ale třeba oživovat kádr mladou krví a hledat 

nové talenty. Proto klub 27. srpna a 5. září na atletickém 
oválu u Základní školy ČSA uspořádal náborové dny. 
Děti si během nich mohly vyzkoušet jednoduché disci-
plíny (na fotografiích) a rodičům poskytli trenéři základ-
ní informace.  

Ani povodňová situace nevyřadila oddíl AKB ze zaběhnutých 
kolejí a od 18. září jeho svěřenci opět trénovali. Ostatně příprava 
atletů bude i nadále probíhat podle tradičního schématu. V pon-
dělí trénuje skupina 3 (ročníky 2008-2012), v úterý a čtvrtek 
skupina 2 (2013-2015) a ve středu nejmladší skupina 1 (2016-
2018). Podle klimatických podmínek probíhá příprava na 

stadionu nebo v tělocvičně ZŠ ČSA.� (red)

Klub hledal posily a mladé talenty

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Návrh na zálohování PET lahví a plechovek, který prosazuje Ministerstvo životního 
prostředí pod vedením ministra Petra Hladíka, naráží na silnou kritiku ze strany obcí, 
maloobchodníků i veřejnosti. A je proti němu i řada zákonodárců. Vyplynulo to z vý-
jezdního jednání poslaneckého a senátního výboru pro životní prostředí, které se usku-
tečnilo na začátku září v OZO Ostrava.   

„Pořád věřím, že nakonec vyhraje zdravý rozum 
a novela v této podobě nespatří světlo světa,“ kon-
statoval po jednání starosta Petr Vícha, který je 
členem senátního výboru pro územní rozvoj, 
veřejnou správu a životní prostředí. Podle něj 
poslanci a senátoři v Ostravě 3. září na vlastní oči 
viděli, že odpadový systém městům funguje a je 
efektivnější a levnější, než uvažované zálohování. 
„Náměstek primátora Ostravy Aleš Boháč nás in-
formoval o loňské výstavbě moderní třídírny ko-
munálních odpadů, která má úspěšnost devadesát 
pět procent. A navíc separuje všechny využitelné 
komodity, nejen plasty a hliník. Zavedením zálo-

hování PET lahví by byla investice ve výši tří set 
milionů výrazně znehodnocena, stejně jako dlouhá 
léta budované systémy v obcích a městech,“ podo-
tkl starosta.

Nový systém má jednorázově stát pět miliard 
a další 1,5 miliardy každý rok. Stát tvrdí, že je 
zálohování údajně nutné, aby Česko splnilo ev-
ropské požadavky na třídění. „Opět se vymlouvá-
me na zlý Brusel. Ale my jsme schopni dosáhnout 
cílů separace i bez mnohamiliardových investic, 
když podpoříme další třídičky a vylepšování sys-
tému separace na obcích,“ míní Vícha. Upozornil, 
že novela dopadne i na spotřebitele. „Kromě 

předpokládaného zvýšení cen zboží budou muset 
lidé doma hromadit nezmáčknuté lahve a pak je 
vozit zpět do obchodů. To je absolutně nepraktic-
ké, zvlášť pro ty, kteří žijí v okrajových částech 
měst nebo v menších obcích, kde se kvůli zavedení 
zálohování mohou malé obchody dostat na pokraj 
existence,“ varuje starosta s tím, že jedním z dal-
ších negativních důsledků zavedení zálohového 
systému by mohlo být navýšení poplatků za od-
pady. Pokud totiž obce přijdou o výnos z PET 
lahví, zvýší se jim náklady na odpadové hospo-
dářství. „Buď tedy více doplatí ze svého rozpočtu, 
nebo zvýší poplatky pro občany,“ odhaduje 
Vícha.

Nejenže by zálohovací systém podle starosty 
Bohumína generoval vysoké náklady, ale navíc by 
se nápojářské firmy dostaly k cenné komoditě, 
kterou dnes spravují obce. „Nápojáři získají ma-
teriál v hodnotě stovek milionů, dodavatelé auto-
matů zakázky za miliardy a občané to všechno 
zaplatí,“ shrnuje starosta a dodává, že zálohování 
PET lahví je výhodné jen pro vybrané skupiny, 
nikoli pro obce, občany a státní rozpočet.

� Jana KONČÍTKOVÁ

Rok 1939 nebyl obecně velmi šťastný. Ještě před vypuknutím druhé světové války se regionem stejně jako v uplynulých dnech 
prohnala povodeň. Zalila mimo jiné Starý Bohumín až k nemocnici a sousední, tehdy ještě samostatné obce v blízkosti Odry. 
Pod vodou se tak ocitl i Šunychl.   

Historický snímek zachycuje budovu první šunychelské školy postave-
nou roku 1872. V době pořízení fotografie už ale objekt tuto funkci ne-
plnil. Šlo o období polského záboru, kdy v něm sídlila polská pohraniční 
stráž. Její příslušníci kvůli velké vodě právě usedali do kanoí. 

Po válce pak objekt nový vlastník přestavěl na obytný dům, který se 
však do dnešní doby nedochoval. Na rozdíl od rodinného domu s číslem 
popisným 868 v pozadí. Ač prošel stavebními úpravami, které výrazně 
změnily jeho vzhled, stojí na svém místě dodnes.� (tch)

Zálohování PET: Hrozba pro obce i spotřebitele

Bohumín na dobových fotografiích (76)

Foto: Jana KončítkováFoto: Jana Končítková

Výjezdní jednání poslaneckého a senátního výboru pro životní prostředí v OZO Ostrava. Výjezdní jednání poslaneckého a senátního výboru pro životní prostředí v OZO Ostrava. 
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V reakci na koronavirou dobu a uzavření všech spor-
tovišť vznikl před čtyřmi roky Kalich Cup. Členové 
Plaveckého oddílu Bohumín si zkrátka chtěli zatré-
novat, zasoutěžit a jedinou možností tehdy byly 
vodní plochy ve volné přírodě. Dnes už z krytých 
bazénů nikdo nikoho nevyhání, ale tradice zůstala. 
A tak se vyznavači dálkového plavání poslední srp-
novou sobotu opět sešli na pláži Kališova jezera.   

Čtvrtý ročník soutěže nabídl dvě délky tratí. Zatímco zkuše-
nější borce čekalo obvyklých 3 800 metrů, amatérští příznivci 
vodního sportu museli pokořit poloviční vzdálenost, tedy 1,9 
kilometru. „Do delšího klání se přihlásili naši elitní závodníci, kteří 

Z nouze vznikl povedený závod

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

jsou v tréninku schopní zvládnout i více než šest kilo-
metrů. Kratší trať přilákala jejich mladší kolegy 

a také nadšence z řad amatérských sportovců,“ po-
psal prezident PK Bohumín Adrian Kuder. Do 

Kališova jezera se 31. srpna nakonec po hlavě 
vrhlo jednatřicet závodníků, od náctiletých až 
po dvaašedesátiletého veterána. Na kratší 
trati dominovala Veronika Hrachovinová, 
která zaznamenala čas 28 minut a 26 vteřin, 
na delší si pro vítězství doplavala už tradičně 
Andrea Czerná, která strávila ve vodě 56 mi-

nut a 22 vteřin. Atmosféra na Kalichu byla 
naprosto parádní a závodníky přišla podpořit 

a užít si sportovní závěr prázdnin řada fanoušků.
� (red)
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Líté volejbalové boje na antuce

Členové bohumínského seniorklubu chodí rádi na pěší vycházky. Alena a Pavel Haná-
kovi pro ně pravidelně co dva týdny připravují trasy, které je zavedou k zajímavostem 
v různých částech města.  

Členové klubu už pochodovali například 
k rybníkům ve skřečoňském Gliňoči, k Vrbické-
mu jezeru, k šunychelskému psímu útulku a po-
dobně. Cílem zářijové vycházky pak byla hasičská 
zbrojnice v Kopytově, jejíž historii i současnost 
hostům přiblížil starosta tamního sboru dobro-
volných hasičů Michal Mlynkec. Na velkých fo-
tografiích ukázal zásahy při boji s ohněm i vodou, 
pomoc při autonehodách nebo likvidaci následků 
tornáda. 

Členové klubu si prohlédli útroby cisterny 
a všechno její vybavení. Mohli si potěžkat dýchací 
přístroj či nahlédnout do lékárničky. Ti zdatnější 
se vyšplhali i do kabiny vozu a nechali se vyfotit, 
prý pro vnoučata, aby věřila, že babička opravdu 
seděla za volantem. 

Organizovaní bohumínští důchodci následně 
vytáhli z batohů párky a opekli si je na připrave-
ném ohništi. Mezitím přijela hasičská omladina 
na svou pravidelnou schůzku. Hosté se s nimi 
přivítali a navzájem si předali malé dárky. Třeš-
ničkou na dortu byla ukázka požárního útoku 
v podání hasičského potěru, kterou členové klubu 
zaslouženě ocenili potleskem. 

Seniorklub Bohumín děkuje Michalu Mlynke-
covi a mladým hasičům za krásně strávené odpo-
ledne. Účastníci odcházeli z Kopytova plni dojmů 
a doma si prohlíželi desítky nafocených snímků 
ve společné fotogalerii.� Helena VAMBLEKI

Na antukových hřištích Na Kuželně pořádal 7. září 
TJ Sokol Bohumín osmnáctý ročník volejbalové-
ho turnaje Orange Cup, kterého se zúčastnilo 
sedm týmů. V úvodu se družstva losem rozdělila 
do dvou skupin, v rámci kterých hrál každý s ka-
ždým dva sety. Týmy na prvních a druhých mís-
tech pak postupovaly do semifinále, zbytek si 
zahrál o konečné umístění.   

Los vše zařídil tak, že se v první skupině setkaly tři fa-
vorizované týmy. Bylo tedy jasné, že jeden z adeptů na 
celkové vítězství vypadne už po základní skupině. Pro-
střednictvím bojů ve skupinách a následnému vyřazova-
címu »pavoukovi« se nakonec do finále probojovaly týmy 
All Blacks a Esa. Finále nabídlo kvalitní volejbal plný 
krásných a napínavých výměn. Utkání nemělo papírového 
favorita, ale jelikož Esa tvořil mladší kádr, dalo se před-
pokládat, že mu v náročném turnaji zbude více sil než 
soupeři, který celý turnaj odehrál bez střídání. Tyto před-
poklady sice hrály svou roli, jenže vyčerpaný tým All 
Blacks se vzedmul k neuvěřitelnému výkonu a skvělého 
mladšího soupeře zdolal. Utkání skončilo 2:0, přičemž ve 
druhém setu byla hra velice napínavá a vyrovnaná. Finále 
sledovalo přes 60 volejbalových nadšenců a celý turnaj 
měl výbornou diváckou kulisu. Třetí příčku pak vybojo-
vala parta Čerti, která v boji o bronz porazila M.A.S.H.

Organizátoři turnaje děkují městu Bohumínu za finanč-
ní příspěvek a také všem aktivním členům oddílu za účast 
a pomoc při organizaci turnaje. � (mad)

Dříve narození na návštěvě u hasičů

Foto: Seniorklub BohumínFoto: Seniorklub Bohumín

Foto: TJ Sokol BohumínFoto: TJ Sokol Bohumín

Vítězný tým All Blacks. Zleva Martin Döbert, Ladislav Vítězný tým All Blacks. Zleva Martin Döbert, Ladislav 
Palarčík, Jan Kania, Jan Hanuš; zleva dole Bára Lukšová Palarčík, Jan Kania, Jan Hanuš; zleva dole Bára Lukšová 
a Jana Mravcová.a Jana Mravcová.

�
�
�

Už příští rok se chce kraj s fi-
nanční výpomocí Bohumína 
a Rychvaldu pustit do stavby 
okružní křižovatky na rozcestí, 
na hranici Záblatí a Rychvaldu. 
V sousedním městě by pak měl 
časem vyrůst ještě jeden rondel, 
a to v místě křižovatky Petřvald-
ské a Orlovské ulice u pekárny.

„V okolí je několik provozoven 
a autobusová zastávka, což z této 
oblasti dělá poměrně rušné místo. 
I tady je nadmíru vhodné zvýšit 
bezpečnost a plynulost dopravy 
a chodců,“ uvedl náměstek hejt-
mana Radek Podstawka. 

Investorem bude Moravsko-
slezský kraj, Rychvald se bude 
na akci podílet formou zpraco-
vání investičního záměru. Zatím 
je vše v přípravách, není stano-
ven termín začátku prací ani 
odhady nákladů.� (red)

Další 
bezpečný 

kruháč
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Maskotem 22. olympiády dětí a mládeže (ODM), která se usku-
teční od 26. do 30. ledna v Moravskoslezském kraji, je rys. Slav-
nostní představení maskota se uskutečnilo 10. září v kampusu 
Ostravské univerzity. Jméno mu pomůže vybrat veřejnost, a to 
na facebookové stránce ODM či na profilu Moravskoslezského 
kraje. 

„Na zimní Olympiádu dětí a mlá-
deže se těšíme, oživí hned několik 
lokalit. Mladí sportovci budou bojo-
vat o medaile v Bílé v Beskydech, ve 
sportovních halách v Třinci, Českém 
Těšíně, Frýdku-Místku nebo Ostra-
vě. Věřím, že je všude přijdou pod-
pořit fanoušci,“ uvedl hejtman Josef 

Bělica. Akce by se měly zúčastnit 
dva tisíce mladých sportovců. Hejt-
man věří, že se budou na severu 
Moravy cítit pohodově a že budou 
mít čas poznat krásy našeho 
regionu.

Představení zatím »bezejmenné-
ho« maskota se zúčastnila také sed-

mibojařka a oštěpařka, olympijská 
medailistka Nikola Ogrodníková 
(34), která pochází z Ostravy: „Jsem 
ráda, že se ODM uskuteční v našem 
kraji. Sama jsem se její letní verze 
zúčastnila v roce 2005 a byla to pro 
mě důležitá zkušenost na mé olym-
pijské cestě.”

Lednové akci předchází dopro-
vodný program, do kterého se mo-
hou zapojit školy v kraji, konkrétně 
středoškoláci a žáci druhého stupně 
základních škol. Celý doprovodný 
program, který bude mít čtyři fáze, 
je k dispozici na webu Českého 
olympijského týmu a obdrží jej také 
školy. „Mládežnická olympiáda je 
pro nás prestižní událostí i možností 
zviditelnění. Můžeme prezentovat 
skvělé podmínky pro sportovce. Vě-
řím, že se olympiáda stane jednou 
z nejvýznamnějších sportovních akcí 
příštího roku,“ sdělil náměstek hejt-
mana pro školství a sport Stanislav 
Folwarczny. Olympiáda dětí a mlá-
deže je republikovou soutěží školá-
ků od dvanácti do šestnácti let, 
která se koná každoročně od roku 
2003. V minulosti její atmosféru 
zažila řada dnes úspěšných spor-
tovců, například Ester Ledecká, 
Josef Dostál či Barbora Seemanová. 
� (red)

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
ZDARMA! 

Neurologická ambulance 
Bohumín, 

Studentská 641, tel.: 596 013 544

Nová škola, noví spolužáci, učitelé... Aby se žáci prvního ročníku 
Střední školy Bohumín mohli lépe navzájem poznat a seznámit se 
s novým prostředím, vypravili se studenti maturitních oborů na 
adaptační kurz. Stmelování kolektivu probíhalo v malebné obci 
Návsí u Jablunkova v Beskydech.

Každý den začínal ranní rozcvič-
kou. Pak už se žáci pod vedením 
třídního Evžena Staška a dalších 
zkušených pedagogů věnovali akti-
vitám na základně, nebo vyráželi na 
různé výšlapy po okolí. Žáci se 
ochotně zapojili i do příprav jídla 
a úklidu, ovšem nejlákavější byly 

přece jen různé hry a  soutěže. 
Účastníci museli například předsta-
vit sami sebe, své zájmy, nebo po 
krátké konverzaci prezentovat vy-
braného spolužáka. To byl pro ně-
které pořádný oříšek. Nejvíce si 
všichni užili skupinovou hru o nej-
lepší selfie fotku. 

Foto: archivFoto: archiv

Hry, výzvy a týmový duch

Mládežnická olympiáda má svého maskota

Foto: SŠ BohumínFoto: SŠ Bohumín

Poslední večer strávili středoško-
láci příjemné chvíle u táboráku, kde 
nechyběly ani trampské písně. Pár 
krásných dnů prožitých v prima 

kolektivu jistě ponese své ovoce 
v průběhu následujících let.

� Agáta EHRENBERGEROVÁ, 
� volnočasový pracovník

Ceník inzerce v Oku najdete na 
www.bohumin.cz,  

sekce zpravodajství/městské 
noviny Oko.
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NEMOVITOSTI
Koupím byt, RD nebo pozemek v Bo-
humíně nebo blízkém okolí. Tel.: 797 
666 871 
SLUŽBY

	● Podlahářství DV FlooR. Více na 
www.dvfloor.cz. Tel.: 604 265 861.

	● Čištění koberců a čalounění. Tel. 
603 877 639. 
RŮZNÉ

	● Lesní med od Luďky. Tel.: 776 684 719.
	● Koupím staré kapesní nože, za-

palovače, odznaky, pohledy, hodinky. 
Tel. 734 269 705

	● Koupím starou vzduchovku 
a různé staré zbraně. Tel. 604 107 708

INZERCE

Maminky neumírají, maminky jen spí, 
aby žily v myšlenkách a srdcích svých dětí a blízkých..   

12. září jsme si připomněli 10. smutné výročí úmrtí 
paní Eriky STRÝČKOVÉ.

 
S láskou a úctou vzpomínají 

dcery Martina a Dobromila s rodinami 
a syn Rostislav s rodinou.

Marně tě naše oči hledají, marně nám slzy po tváři stékají. Prázdný je domov, 
smutně je v něm, chybíš nám, drahá maminko, chybíš nám všem.   

20. září jsme si připomněli první výročí úmrtí 
naší milované dcery a maminky, 

paní Andrey BONČKOVÉ. 


S úctou a láskou vzpomínají 

maminka Pavla s přítelem, syn Honzík, 
dcery Terezka, Leontýnka, Karolínka, přítel Petr, 

sestry Ingrid a Pavla s rodinou.

Dny, týdny, měsíce a léta plynou, ale nikdy nezacelí tu ránu bolestivou.   

29. září si připomeneme smutné 8. výročí, 
kdy nás opustil náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček, 

pan Pavel MALIŠ.

 
S láskou a úctou vzpomínají 

manželka a dcery s rodinami.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene. 

23. září jsme si připomněli  
nedožité 77. narozeniny 

pana Emila VELGOSE
a zároveň  jsme 23. července vzpomněli  

5. smutné výročí  jeho úmrtí. 


S láskou vzpomínají dcera Monika 

a syn Emil s rodinami.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene. 

28. září si připomeneme 10. smutné výročí úmrtí 

pana Emila KARWACZYKA. 


S láskou a úctou vzpomínají 

synové Pavel a Dušan s rodinami.

27. září uplynulo 10 let, kdy náhle odešel 
pan Rudolf RABIEC, 

manžel, otec a dědeček. 
Zároveň si 3. prosince připomeneme 

jeho nedožitých 85 let. 


Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, 

tichou vzpomínku. 
S úctou manželka Eva s rodinou.

27. září jsme si připomněli 

12. výročí úmrtí 

pana Jozefa HLADÍKA.


S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Jarmila 

a synové Lumír a Rostislav s rodinou.

VZPOMÍNKY

pořadatel výstav

Noví občánci našeho města
Stella Jašková * Veronika Mileová * Vojtěch Heiser * Jakub 
Olah * Michael Prochaska * Lýdie Schwarzová * Klára Franioková * 
Natálie Pompová. � (mat)
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2.10. v  8-16 hodin KNIHY A ZDRAVÍ. 
Nám. TGM. 
ANTIKVARIÁT: Starší knihy za pár korun.
DEN ZDRAVÍ: Měření tlaku, pulsu, sa-
turace kyslíkem, odběr glykemie, ná-
cvik první pomoci, trénink kognitiv-
ních funkcí. Foyer kina (podoba akce 
se může kvůli popovodňové situaci 
změnit).

KINO

2 7 . 9 .  v   1 9  h o d i n  B E E T L E J U I C E , 
BEETLEJUICE. USA (Černá komedie), 144 
min., dabing, 130 Kč.
28.9. v 19 hodin VLNY. Česko (Historic-
ký / Drama),  2024, 131 min., od 12 let, 
140 Kč.
29.9. v 19 hodin AMERIKÁNKA. Česko 
(Art / Drama), 2024, od 12 let, 110 min., 
150 Kč.
2.10. v 9 hodin NEZLOMNÍ. USA (Dobro-
družný), 2024, 107 min., titulky, 70 Kč (FK 
pro seniory).
2.10. v 19 hodin JANŽURKA. Česko (Doku-
ment), 2024, 110 min., přístupný, 140 Kč.
3.10., 4.10., 6.10. a 13.10. v 19 hodin JO-
KER: FOLIE Á DEUX. USA (Komiks / Dra-
ma), 2024, 138 min., od 15 let, 130 Kč. 
3.10. a 6.1. s titulky; 4.10. a 13.10. s da-
bingem.
7.10. v 19 hodin KINOKAVÁRNA: POJĎTE 
PANE... Promítaní starých animovaných 

filmů klasickým projektorem se zasvěce-
ným komentářem. Foyer kina, 100 Kč.
10. 10. v 19 hodin ROK VDOVY. Česko 
(Drama), 2024, 109 min., od 12 let, 
140 Kč.
11.10. v 19 hodin LEE: FOTOGRAFKA 
V PRVNÍ LINII. USA (Životopisný), 2024, 
116 min., titulky, od 15 let, 140 Kč.
12.10. v 19 hodin MALÝ VELKÝ PES. Aus-
trálie (Rodinný), 2024, 91 min., dabing, 
přístupný, 140 Kč.
13.10. v 16 hodin TRANSFORMERS JED-
NA. USA (Animovaný / Akční), 2024, 
104 min., dabing, přístupný, 150 Kč, 
děti 130 Kč.

KINO PRO DĚTI

29.9. v 10 hodin OZI: HLAS PRALESA. 
Anglie, Francie (Animovaný / Dobro-
družný), 87 min., dabing, 130 Kč.
6.10. v 10 hodin MEDVÍDCI BONNIE: ZÁ-
CHRANA DOMOVA. Čína (Animovaný / 
Rodinný), 2022, 97 min., dabing, 120 Kč.
6.10. v 16 hodin BUFFALO KIDS. Španěl-
sko (Animovaný / Dobrodružný), 2024, 
90 min., dabing, 130 Kč.

DIVADLO

26.9. od 19 hodin MINDGAME. Thriller 
a černá komedie, hrají Miroslav Etzler, 
Pavla Vitázková, agentura StageArtCz. 
Kinosál, 390 Kč. 

HUDBA

5.10. v   19 hodin THOMAS HEPPEL 
BAND. Zpěvák i kytarista Thomas He-
ppel, který získal opakované nominace 
na Britské bluesové ceny, vystoupí s ka-
pelou. Foyer kina, 150 Kč. 
13.10. v 17 hodin VÍNEK STONULÝ. Sklad-
by Leoše Janáčka v úpravě pro Brněnský 
rozhlasový orchestr lidových nástrojů 
a vokální kvarteto Q-Vox. Pod Zeleným 
dubem, vstupné dobrovolné.

KNIHOVNA

7.10. až 12.10. TÝDEN KNIHOVEN. Amne-
stie na pokuty za včas nevrácené knihy 
i časopisy, 50% sleva na roční průkazku 
do knihovny.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ KNIHOVNY

Vždy ve 13-17 hodin
1.10., 3.10. a 4.10. OMALOVÁNKOVÝ 
TÝDEN.
7.10. až 11.10. (mimo středu) ZAŽEHLO-
VACÍ KORÁLKY.

TEEN ZÓNA KNIHOVNY 

Vždy ve 13-17 hodin
1.10., 3.10. a 4.10. RANDE S KNIHOU NA-
SLEPO.
7.10. až 11.10. (mimo středu) KNIŽNÍ 
KVÍZY.

POBOČKY KNIHOVNY

Vždy ve 13-17 hodin
SKŘEČOŇ

7.10. až 11.10. (mimo středu) PODZIMNÍ 
VĚNEC.

STARÝ BOHUMÍN
1.10.  a 4.10. DEKORAČNÍ DÝNĚ.

8.10. a 11.10. NETOPÝR Z PAPÍRU.
ZÁBLATÍ

7.10.  NETOPÝR Z PAPÍRU.

KURZY V KNIHOVNĚ

5.10. v  8.30 - 11.30 hodin KURZ DRÁTO-
VÁNÍ.
8.10. v 10 hodin DOMÁCÍ PRÁŠEK NA 
PRANÍ ČI DO MYČKY.

VÝSTAVY 

Celý říjen
FOTOGRAFIE LADISLAVA PEKÁRKA. 
Foyer kina.
FOTOKLUB K3 BOHUMÍN NA TÉMA PŘÍ-
RODA. Galerie knihovny.

FOTBAL

5.10. v 15 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – HLU-
BINA B. Muži, 1.B třída, hřiště ve Vrbici.  
13.10. v 	15 hodin FK BOSPOR – FC VRA-
TIMOV. Muži, divize, hřiště za parkem.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 27.9. do 13.10.   
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

říká jedna druhé: „můj manŽel... (viz Tajenku).” pomůcka: ali, marodér, ttm.
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3. díl
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Tajenka: má sedavé zaměstnání. Sedí v base.

Vzhledem k  vyplavení přízemí 
knihovny ve Vrchlického ulici je do 
odvolání dospělé oddělení uzavře-
no. Místo něj si mohou čtenáři půj-
čovat a vracet publikace v prvním 
patře v teen zóně. Půjčování bude 
probíhat způsobem »mohu si půjčit 
jen to, co přede mnou vrátili«. Stáva-
jící výpůjčky se automaticky prodlu-
žují až do 31. října.
Dětské oddělení v hlavní budově 
a všechny pobočky v městských 
částech fungují beze změn.

Provoz knihovny


